
 
Direzione Regionale Calabria 

 

        Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– Faxmail 0650516080 
Ufficio di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 
 
Catanzaro, protocollo alla data 

 
 

DETERMINA  

Procedura aperta la selezione di operatori qualificati a cui affidare il 
servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e 
radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di 
veicoli registrati), dei veicoli che pervengono all’Agenzia del 
Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 
13 febbraio 2001, n. 189, nonché di quelli confiscati a seguito di 
violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (art. 23 bis, 
Legge n.132 del 01/12/2018), esclusi i veicoli gestiti nell’ambito della 
c.d. procedura custode acquirente prevista dall’art. 214 bis del 
Codice della Strada, laddove il servizio risulta attivo o comunque 
attivato in corso di esecuzione del contratto oggetto della presente 
procedura, per i seguenti ambiti territoriali: province di Reggio 
Calabria (lotto 1); province di Catanzaro e Vibo Valentia (lotto 2); 
province di Cosenza e Crotone (lotto 3). 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri conferiti dal Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’economia 
e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in 
data 07 dicembre 2021; in forza del disposto dell’art. 2 della 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 Prot. N. 
2021/22398/DIR, nonché della comunicazione organizzativa n. 12 del 
03/02/2022. 

VISTO 

• I’art. 65 deI Decreto Legislativo n. 300 deI 30.07.1999; 
 

• l’art.1 del Decreto Legislativo 03.07.2003 n. 173; 

• Io Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di 
Gestione il 19.12.2003, pubblicato sulla G.U. n. 48 deI 27.02.2004, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 
adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 deI 
31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata il 29.1.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 deI 
11.03.2010;  modificato e integrato con delibera del Comitato di 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0003431.24-02-2022.U



   

2 

 

Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 
del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio in data 30.8.2019 come comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 211 del 9.9.2019, modificato ed integrato con delibera 
del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 
prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 
come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021. 

• Il succitato Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio; 

• Il D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189 con il quale viene disciplinato il 
procedimento relativo all’alienazione dei beni mobili dello Stato; 

PREMESSO CHE: 

- che in data 15 maggio 2022 andrà a scadere il Contratto Rep. n. 2803  

prot. n. 2019/8315/DRCAL, (ambito territoriale Catanzaro e Vibo 

Valentia); in data 05 giugno 2022 andrà a scadere il contratto Rep. n. 

2805 prot. n. 2019/9799/DRCAL, (ambito territoriale Reggio Calabria), 

e in data 05 maggio 2022 andrà a scadere il contratto Rep. n. 2804  

prot. n. 2019/8316/DRCAL (ambito territoriale Cosenza e Crotone), 

sottoscritti dall’Agenzia del Demanio — Direzione Regionale Calabria 

per l’affidamento del servizio, per ambiti territoriali provinciali, di 

prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal 

Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei 

veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati 

alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, nonché di 

quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice della 

Strada (art. 23 bis Legge n.132 del 01/12/2018), esclusi i veicoli gestiti 

nell’ambito della c.d. procedura custode acquirente prevista dall’art. 214 

bis del Codice della Strada, laddove il servizio risulti attivo o comunque 

attivato in corso di esecuzione del contratto oggetto della presente 

procedura; 

- che con nota prot. n. 2017/13961/DGP-APS del 27/10/2017 la 

Direzione Governo del Patrimonio - Analisi del Portafoglio e Servizi 

Trasversali dell’Agenzia del Demanio, in considerazione della scadenza 

dei contratti di affidamento del servizio di prelievo, trasporto, messa in 

sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che 

pervengono in gestione all’Agenzia del Demanio ha fatto presente che 

è compito della Struttura Territoriale individuare, ai sensi della 



   

3 

 

normativa vigente, i nuovi affidatari del servizio in parola e stipulare con 

gli stessi la convenzione per la rottamazione e vendita dei veicoli 

confiscati o abbandonati in gestione, a norma del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio;  

- che con nota mail in data 03.02.2022 la Direzione Governo del 

Patrimonio - Analisi del Portafoglio e Servizi Trasversali – Beni Mobili, 

ha inviato la documentazione di gara aggiornata;   

- che con nota prot. n. 2022/971/DGP-APS del 20/01/2022 la Direzione 

Governo del Patrimonio - Analisi del Portafoglio e Servizi Trasversali, 

ha comunicato i nuovi valori degli importi da porre a base d’asta per le 

gare da avviare nell’anno 2022; 

- che per la selezione di operatori qualificati cui affidare il predetto 

servizio, è previsto il ricorso alla procedura ad evidenza pubblica; 

- che con provvedimento prot. n. 2022/3349/DRCAL del 23.02.2022, Il 

Direttore Regionale della Direzione Regionale Calabria ha attribuito al 

dott. Santi Filoramo, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

       DETERMINA 

- di indire una procedura di gara aperta per la selezione di operatori 

qualificati a cui affidare il servizio di prelievo, trasporto, messa in 

sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono 

all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste 

dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, nonché di quelli confiscati a seguito 

di violazioni alle norme del nuovo Codice della Strada (art. 23 bis, Legge 

n.132 del 01/12/2018), esclusi i veicoli gestiti nell’ambito della c.d. 

procedura custode acquirente prevista dall’art. 214 bis del Codice della 

Strada, laddove il servizio risulta attivo o comunque attivato in corso di 

esecuzione del contratto oggetto della presente procedura, per i seguenti 

ambiti territoriali: province di Reggio Calabria (lotto 1); province di 

Catanzaro e Vibo Valentia (lotto 2); province di Cosenza e Crotone (lotto 

3); 

 

All’esito della selezione, verrà stipulata la relativa convenzione con gli 

operatori economici aggiudicatari del servizio. 

  
  Il Direttore Regionale 

                                                                     Dario Di Girolamo 
 


